ANDRÉ FERNANDES PEREIRA
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E PARTICIPAÇÃO CIDADÃ

LEI Nº 7460, DE 14 DE MAIO DE 2025.

“Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para promover a abertura de 
crédito adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 1.599.006,52 
(um milhão, quinhentos e noventa e nove mil, seis reais e cinquenta e dois 
centavos), para os fins que especifica e dá outras providências”. -

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguin-
te lei:

Art. 1º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica 
aberto no Orçamento Anual de 2025, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 1.599.006,52 (um milhão, quinhentos e noventa e nove mil, seis reais e 
cinquenta e dois centavos).

Parágrafo único: - O crédito adicional suplementar e de que trata o caput desse 
artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

CRÉDITO ADICIONALSUPLEMENTAR
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMARE

Unidade Orçamentária:02.015 SECRETARIA MUNICIPAL DE INCLUSÃO, ASSISTÊNCIA E

[...]

--------------------------------------------------------------------------------------------------

LEI Nº 7461, DE 14 DE MAIO DE 2025.

Dispõe sobre autorização ao executivo municipal para promover a abertura de 
crédito adicional suplementar no orçamento vigente no valor de R$ 74.457,65 
(setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e sessenta e cinco 
centavos), para os fins que especifica e dá outras providências.- 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMARÉ,

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguin-
te lei:

Art. 1º - Nos termos do inciso I do Artigo 41 da Lei Federal nº 4.320/64, fica 
aberto no Orçamento Anual de 2025, um crédito adicional suplementar no valor 
de R$ 74.457,65 (setenta e quatro mil, quatrocentos e cinquenta e sete reais e 
sessenta e cinco centavos).

Parágrafo único: - O crédito adicional suplementar e de que trata o caput desse 
artigo obedecerá à seguinte classificação Orçamentária:

Art. 2º - Para dar cobertura ao(s) crédito(s) indicado(s) no artigo anterior

[...]

da Lei Municipal nº 4.880, de 15 de outubro de 2009, passam a vigorar com as 
seguintes nova redações:

“Art. 15 - ...............................................:

...
III - área construída da unidade habitacional de, no mínimo, 34,00 m2 (trinta e 
quatro metros quadrados) e máxima de 105,00 m2 (cento e cinco metros quadra-
dos);
IV - ..............................................................:
...
b)   de 3,00 m (três metros) para as edificações com altura superior a 7,00 m 
(sete metros) e inferior a 35,00 m (trinta e cinco metros) com relação ao terreno